



## Zbrodnicze związki podziemia z PSL-em

# Proces „Izby Kontroli” przed Sądem Wojskowym

## Niepokulczycki, Mierzwa i tow. na ławie oskarżonych

Kraków (Tel. wł.). W dniu wczorajszym przed Sądem Wojskowym w Krakowie rozpoczął się oczekiwany od dawna proces przeciwko Niepokulczykemu, Mierzwie, Buczkowi i innym oskarżonym o szpiegostwo i działalność skierowaną przeciwko Państwu. Obszerny akt oskarżenia przytacza liczne fakty współpracy oskarżonych z obcym wywiadem, z przedstawicielami niektórych państw obcych, z NSZ, WiN, UPA itd.

Sądowi przewodniczy ppłk. Klimowiecki, oskarża zastępca naczelnego prokuratora W. P. płk. Zarowski.

„Izba Kontroli” powstała w wyniku połączenia się siatki „Brygad Wywiadowczych”, siatki wywiadu delegatury Sił Zbrojnych na Kraj, a następnie WiN-u, komórki wywiadu wojskowego, tzw. „Akcji Z” i kadry informatorów z szeregów PSL. Tak zorganizowana „Izba” rozpoczęła działalność szpiegowską na terenie całego kraju.

### Współpraca z PSL

Stosunki między „Izbą Kontroli” a PSL charakteryzuje akt oskarżenia następujący: „Kierownictwo siatki szpiegowskiej nakażało podległym sobie komórkom ścisłą współpracę z poszczególnymi ogniwami stronnictwa, od najniższych do najwyższych, a to drogą angażowania członków PSL w charakterze agentów siatki oraz regularnego przekazywania materiałów wywiadowczych kierownictwu stronnictwa.

### Jak pracowała siatka szpiegowska

Informacje szpiegowskie przesyłano do VI oddziału sztabu tzw.

### Przed Świętem Lotnictwa

Warszawa (PAP). W Dowództwie Lotnictwa odbyła się konferencja prasowa, poświęcona nadchodzącemu obchodowi Święta Lotnictwa. Gen. Romejko poinformował dziennikarzy, że w przeciwieństwie do lat ubiegłych, kiedy święto Lotnictwa odbywało się tylko w jednej miejscowości (w 1945 r. w Warszawie, w 1946 r. w Bydgoszczy) — w tym roku, zgodnie z rozkazem Marszałka Zymierskiego uroczystości odbędą się w dniu 7 września we wszystkich wojewódzkich miastach Polski przy udziale lotnictwa wojskowego i cywilnego. Stworzone zostały: Centralna oraz wojewódzkie komisje obchodu Święta Lotnictwa. W skład Komisji wchodzi przedstawiciele wojska, przedstawiciele lotnictwa cywilnego, przedstawiciele organizacji społecznych i niektórych ministerstw. Przewidziane są liczne pokazy oraz zawody lotnicze.

Polskich Sił Zbrojnych w Londynie, do kierownictwa PSL, do pewnych przedstawicieli obcych państw w Polsce i do gen. Andersa we Włoszech. Na cele wywiadowcze otrzymywali oskarżeni z zagranicy powyższe sumy.

Do kierownictwa PSL przesyłano ludzi, którzy utrzymywali stałe kontakty między kierownictwem siatki szpiegowskiej i kierownictwem PSL.

Droga ta jednak nie zadawała kierownictwu siatki szpiegowskiej, które stale przemysłowo nad jej usprawnieniem. Mikołajczyk — według zeznań osk. Strzałkowski — uznał, że osobiste kontakty z nim łącznika są niewygodne i jako punkt dostarczenia dla siebie materiałów wywiadowczych siatki wskazał osk. Mierzwę w Krakowie.

Działania, mające doprowadzić do obalenia ustroju demokratycznego nie ograniczały się do akcji szpiegowskiej. Równoległe z tą akcją szły działania destrukcyjne wewnątrz kraju.

O stanowisku podziemia do Mikołajczyka mówią wyraźnie inne dokumenty, cytowane w akcie oskarżenia. Treść ich sprowadza się do tego: nie ma sprzeczności między linią polityczną PSL i linią polityczną podziemia.

Osk. Mierzwa ujął to lapidarnie i jasno: „Dośzedłem do przekonania, że podziemie postawiło kartę

na PSL”. Reasumując to wszystko, akt oskarżenia stwierdza: „kierownictwo podziemia, a w tej liczbie i agenty obcego wywia-

### Wspólna propaganda PSL i podziemia czyli „opluskwanie”

Akt oskarżenia podaje wielką ilość faktów, świadczących o wspólnej propagandzie, prowadzonej przez podziemie i PSL.

Wybijali się w tej dziedzinie osk. Buczek, Kabat, Mierzwa i inni. Ducha tej propagandy ujęła w sposób, do którego nie mo-

du w Polsce oraz PSL. miały wspólną platformę walki z ustrojem demokratycznym w Polsce”. Platforma ta obejmowała: systematyczne dostarczanie PSL-owi przez podziemie materiałów wywiadowczych i informacji politycznych, wymiany materiałów propagandowych, pomoc w organizowaniu kół terenowych PSL, praktyczną pomoc w realizacji tych pociągów. W myśl tych założeń, kierownictwo siatki szpiegowskiej podporządkowało całą swą działalność potrzebom kierownictwa PSL.

zna dodać, jedna z instrukcji, głosząca: „Propaganda działająca na nieprzyjaciela z reguły musi się posługiwać fałszem, intrygą i kłamstwem”. Jednym z głównych celów, jaki stawiała sobie (Dokończenie na str. 2-giej)



Milton Reynolds, amerykański multimilioner i fabrykant wiecznych piór ma ambicję uchożenia za najlepszego lotnika świata. Niedawno złożył się on o 100 tys. dolarów ze stawnym lotnikiem kpt. Bill Ododem, że pobije każdy jego rekord na dowolnym samolocie. Reynolds odbył jak wiadomo niedawno lot okrężny dookoła świata pobijając dotychczasowe rekordy. — Na ilustracji widzimy samolot, na którym mister Reynolds osiągnął swój rekord. Foto SAP

# Ekipa milionerów

## zastąpiła „Trust Mózgów”

Paryż. (API). „Nowy ład” w Waszyngtonie — pod takim tytułem zamieszcza francuskie pismo „Liberation” artykuł na temat czołowych mężów stanu w Ameryce. Rekrutują się oni głównie ze środowiska arystokracji finansowej, są właścicielami wielkich przedsiębiorstw oraz spółek prawnych. Pismo wymienia 5 czołowych współpracowników Trumana.

Są nimi: James Forrestal, Arevelli Harriman, William Clayton, Robert Lovett i John Macclay.

James Forrestal, niedawno mianowany minister obrony narodowej jest jednym z największych bankierów amerykańskich. Kieruje on bankiem „Oillon, Read and Co” i jest jednym z współwłaścicieli firmy automobilowej „Dodge”. Forrestal był głównym twórcą amerykańskiej polityki

naftowej na Bliskim Wschodzie i jak stwierdza „Liberation” jednym z współwórców „doktryny Trumana” jeśli chodzi o Grecję i Turcję.

Arevell Harriman, minister handlu to jeden z najbogatszych ludzi Ameryki. Jest właścicielem pisma „Newsweek”. Jego specjalnością są towarystwa kolejowe i fabryki samolotów. Przejawszy po Wallace kierownictwo spraw handlowych St. Zjednoczonych stara się nie dopuścić do współpracy gospodarczej z ZSRR. William Clayton, wiceminister spraw zagranicznych, specjalista dla spraw gospodarczych jest głównym akcjonariuszem największej w świecie przedalni bawelny „Anderson, Clayton and Co” oraz szeregu plantacji w południowych stanach.

E. Robert Lovett, nowy wiceminister spraw zagranicznych jest drugą obok Marshalla osobistością polityczną St. Zjednoczonych. Jako dyrektor kilku największych w Stanach Zjednoczonych towarystw asekuracyjnych, związanych z grupą finansową

Harrimana oraz jako wspólnik Johna Mac Claya odgrywa on wielką rolę w poczynaniach Wall Street. John Mac Clay jest coprawda prezydentem Międzynarodowego Banku, a więc instytucji międzynarodowej, bierze jednak udział w posiedzeniach gabinetu amerykańskiego. Mac Clay to główny właściciel towarystwa kolejowego „Union Pacific” i doradca prawny dwóch największych banków nowojorskich „Chase Bank” i „Guaranty Trust”. Dyrektorzy tych banków są jednocześnie dyrektorami Międzynarodowego Banku Odbudowy.

Przewodzący charakterystykę wymienionych postaci „Libération” stwierdza, iż tworzą one zupełnie jednolitą tak pod względem pochodzenia jak i idei politycznych i interesów gospodarczych grupę, której wpływ na prezydenta Trumana jest ogromny. Są to ludzie, którzy reprezentują nie tyle naród amerykański co tzw. „Big Business”. W ich rękach spoczywa kierownictwo całej niemal polityki Stanów Zjednoczonych.

### Z Rady Bezpieczeństwa

## Anglo-egipska rozbieżność poglądów

Lake Success. (API) Premier egipski, Nokrashi Pasza, apelując po raz drugi do Rady Bezpieczeństwa w sprawie egipskiej, oświadczył, że jeśli wojska brytyjskie nie zostaną wycofane z Egiptu, może to doprowadzić do otwartej wojny.

„Miliony ludzi, zamieszkujące dolinę Nilu, — mówił premier, — nigdy nie przestaną buntować się przeciwko obecności Brytyjczyków. Dwudziestoletni traktat, podpisany w r. 1936, został za-

stąpiony przez Kartę Narodów Zjednoczonych.

### Komisja Palestyńska

Wiedeń. (SAP). Członkowie podkomitetu Komisji Badawczej ONZ do spraw Palestyny przybyli do Wiednia. Delegacja odebrze szereg rozmów z przedstawicielami wysiedleńców, uchodźców żydowskich oraz z członkami rządu austriackiego i komisji sojusznicych.

Premier egipski odparł brytyjskie argumenty, zmierzające do skreślenia sprawy z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa i wyraził imperializm, którego ostatnie ślady wszyscy uważali za zniszczone z chwilą, gdy runął ustrój nazistowski w Niemczech.

Po delegacie egipskim przemawiał przedstawiciel Wielkiej Brytanii, sir Alexander Cadogan, przedstawiając historię stosunków anglo-egipskich i brytyjskiego punktu widzenia. Cadogan stwierdził, że znaczna część Nilu nie leży ani w Egipcie, ani w Sudanie, lecz w Etiopii, Ugandzie i Kongo Belgijskim, więc egipskie postulaty połączenia Sudanu z Egiptem w celu zachowania jedności Egiptu są bezpodstawne.

# Prokurator Trybunału Norymberskiego

## gościem wiceministra Chajna w Ustce

Słupsk (PAP). Od kilku dni w Ustce przebywa angielski prokurator generalny Międzynarodowego Trybunału Norymberskiego, poseł do Izby Gmin i przewodniczący Tow. Brytyjsko-Polskiego, p. Johnson. Jest on gościem wiceministra Sprawiedliwości Jeona Chajna.

Prok. Johnson odbył szereg wyjazdów na wybrzeżu wschodniopomorskim. W rozmowie z kore-

spondentem PAP podkreślił on szybki rozwój życia kulturalnego i gospodarczego na odzyskanym przez Polskę Wybrzeżu. „Jestem pełen uznania — zaznaczył p. Johnson — dla tych, którzy w tak niesłychanie ciężkich warunkach podjęli ster rządów w Polsce i którzy dzisiaj mają za sobą poważne pozytywne wyniki nad odbudową tego kraju”.

Prok. Johnson przebywa w Ustce w Domu Wypoczynkowym Min. Sprawiedliwości wraz z żoną i trójgiem dziećmi. Mniej więcej w połowie sierpnia uda się on do połowic sierpniowych na Śląsk. Szczęśliwie, a następnie na Śląsk. Celem jego pobytu w Polsce jest m. in. zapoznanie się z aktualnymi problemami odbudowy Polski,

która go, jako przewodniczącego Tow. Brytyjsko-Polskiego szczególnie interesuje.

## Votum zaufania dla rządu Ramadiera

Paryż. (obsł. wł.) Pomimo stanowczego sprzeciwu partii komunistycznej premier Ramadier uzyskał we francuskim Zgromadzeniu Narodowym votum zaufania 404 głosami przeciwko 84. Premier domagał się votum zaufania w ubiegłą sobotę na temat nowej ordynacji wyborczej do przyszłych wyborów gminnych, mających się odbyć w październiku.

Na skutek stanowiska zajętego przez komunistów i postępowych katolików, projekt rządowy dotyczący ordynacji wyborczej mógłby zostać obalony. Celem uniknięcia kryzysu gabinetowego partia postępowych katolików zmieniła swe stanowisko i razem z partią socjalistyczną i partiami pravicowymi oddała swe głosy premierowi Ramadierowi.

## Zmiany w gabinecie brytyjskim

### jeszcze przed jesienną sesją parlamentu

Londyn. (obsł. wł.) Większa część wtorkowej prasy londyńskiej potwierdza wiadomość o zamiarze premiera rządu brytyjskiego Attlee w sprawie przeprowadzenia przed otwarciem jesiennego sesji parlamentu brytyjskiego reorganizacji swego gabinetu. Dzienniki londyńskie konstatują, że premier Attlee został umocniony w swym przekonaniu o konieczności przeprowadzenia reorganizacji bezpośrednio po zakończeniu poniedziałkowej konferencji frakcji parlamentarnej Partii Pracy.

W kołach politycznych Londynu podkreśla się w związku z tym fakt, że w wydanym po zakończeniu obrad komunikacie nie podano w ogóle czy polityka premiera Attlee, popierana przez Morrisona i innych członków gabinetu, została zaaprobowana przez członków parlamentarnej frakcji Partii Pracy. Stwierdza się wzrastające znaczenie i rolę lewego skrzydła socja-

listów dążącego do przeprowadzenia przemysłu żelaznego i stalowego.

„Daily Mail” pisze, że Partia Pracy podzielona na dwa coraz silniej zwalczające się obozy może być narażona na poważniejsze zaręki wewnętrzne. Komentatorzy innych dzienników londyńskich wyrażają analogiczną opinię. (pf)

### Podział floty japońskiej

Tokio (obsł. wł.). We wtorek przed południem dokonali przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Chin w Tokio podziału japońskich okrętów wojennych. Każdemu z czterech państw postanowiono przyznać po 7 kontrtorpedowców i 1 trans portowcu. Łączną pojemność rozdzielonych okrętów wynosi 42.830 ton. (pf)









